

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන ජීවිත

පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය පිළිබඳ සහතික පත්‍ර වැඩසටහන

අවසාන පරීක්ෂණය - 2016

ESC1121/1132- පෙරපාසල් අධ්‍යාපන මූලධර්ම



කාලය - පැය දෙකකි. (02)

දිනය - 2017.02.15

වේලාව - පෙ.ව.09.30 - පෙ.ව.11.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසේ ඕනෑම ප්‍රශ්න තුනකට (03) ද පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

01. පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය යනුවෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක්ද ? ඔබේ වචනයෙන් කොට්ඨාසීන් පැහැදිලි කරන්න.
02. ශ්‍රී ලංකාවේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය තුළින් ඉටුකර ගැනීමට අපේක්ෂිත අරමුණු පහක් (05) ලියන්න.
03. ලමා කේත්දීය අධ්‍යාපනයේ ඇති වැදගත්කම කොට්ඨාසීන් විස්තර කරන්න.
04. කින්ඩරගාර්ටන් අධ්‍යාපනයේ අරමුණු පහක් (05) ලැයිස්තු ගත කරන්න.
05. රුසියාවේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනයේ අරමුණු පහක් (05) ලියන්න.
06. “සහභාගිත්වයට ඇති අයිතිය” යනුවෙන් අදහස් කරන්නේ කුමක් ද?
07. ලමා අයිතිවාසිකම සමුළුතිය කොට්ඨාසීන් පැහැදිලි කරන්න.
08. ලමා සංවර්ධනය පිළිබඳ මාරියා මොන්ටිසෝරි ඉදිරිපත් කළ අදහස් තුනක් (03) කොට්ඨාසීන් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු $5 \times 8 = 40$)

2 වන කොටස

09. i. පෙරපාසල් අධ්‍යාපනයේ අරමුණුවල ඇති වැදගත්කම කුමක් ද? (ලකුණු 05)
- ii. සාමාජීය, වින්තවේගීය සහ සඳාවාර සංවර්ධනය යන පරමාර්ථය යටතේ එන අරමුණු පහක් (05) ලියන්න. (ලකුණු 05)
- iii. ඉහත සඳහන් කළ අරමුණු අතරින් එක් අරමුණක් තෝරා ගන්න. එම අරමුණ ඉටු කර ගැනීම උදෙසා ක්‍රියාකාරකමක් සංවිධානය කර ක්‍රියාත්මක කරන ආකාරය උදාහරණ දක්වමින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)
10. i. ලමා කේන්ද්‍රීය අධ්‍යාපනය පිළිබඳ අදහස් ඉදිරිපත් කළ දාර්ශනිකයින් පස් දෙනෙක් (05) නම් කරන්න. (ලකුණු 05)
- ii. ඉහත දක්වන ලද දාර්ශනිකයින්ගේ අදහස් ලමා කේන්ද්‍රීය අධ්‍යාපනයේ සංවර්ධනය සඳහා දායක වී ඇති අයුරු උදාහරණ දක්වමින් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)
11. i. “පෙරපාසල් ගුරුවරිය පෙරපාසල් දරුවන්ට දෙවනි මවක් විය යුතුය.”
ඔබ ඉහත ප්‍රකාශය සමග එකග වන්නේ ද? ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 10)
- ii. පෙරපාසල් ගුරුවරියකගේ ප්‍රධාන තුමිකා (කාර්යයන්) පහක් (05) උදාහරණ දක්වමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 10)
12. i. එංගලන්තයේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනයේ ලේත්හාසික පසුබීම සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)
- ii. ලේඛකයේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනය සම්බන්ධ මැතකාලීන සංවර්ධනයන් කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 10)

13. පහත සඳහන් මාත්‍යකා දෙකක් සඳහා කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. පරමාර්ථ සහ අරමුණු අතර ඇති වෙනස
- ii. යුදීමය පරිසරවල ජීවත් වන ලමුන්
- iii. විනයේ පෙරපාසල් අධ්‍යාපනයේ අරමුණු
- iv. දිවා සුරකුම මධ්‍යස්ථාන

(ලකුණු $10 \times 2 = 20$)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF EDUCATION
CERTIFICATE IN PRE-SCHOOL EDUCATION
FINAL EXAMINATION 2016
ESC1121/1132 – PRINCIPLES OF PRE-SCHOOL EDUCATION
DURATION – TWO (02) HOURS

Date: 15th February 2017

Date: 9.30 a.m. – 11.30 a.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. What do you mean by Pre-school education? Briefly explain in your own words.
02. Write **five (05)** objectives to be achieved by pre-school education in Sri Lanka.
03. Briefly describe the importance of child centred education.
04. List **five (05)** objectives of Kindergarten Education.
05. Write **five (05)** objectives of pre-school education in Russia.
06. What is meant by “Right to Participation”?
07. Briefly explain the convention of the rights of the child.
08. Briefly discuss **three (03)** views presented by Maria Montessori on child development.

(5 x 8 = 40 marks)

PART – II

09. i. What is the importance of objectives in pre-school education? (05 marks)
- ii. Write **five (05)** objectives for Pre-school Education under the aim social emotional and moral development. (05 marks)
- iii. Select one of the above objectives. Explain citing examples, how you would organize and implement an activity in order to achieve the objective you have mentioned. (10 marks)
10. i. Name **five (05)** philosophers who forwarded views on Child Centered Education (05 marks)
- ii. Explain with examples, how those philosophers' views have contributed to the development of Child Centered Education. (15 marks)
11. i. "Preschool teacher has to be a substitute mother to the preschool children". Do you agree with the above statement? Give reasons for your answer. (10 marks)
- ii. Describe with examples **five (05)** main roles of a preschool teacher. (10 marks)
12. i. Discuss the historical background of preschool education in England. (10 marks)
- ii. Briefly explain the recent development of preschool education in the world. (10 marks)
13. Write short notes on any **two (02)** of the following.
- i. Difference between aims and objectives.
 - ii. Children in War Circumstances.
 - iii. Objectives of preschool education in China
 - iv. Day Care Centres.
- (10 x 2 = 20 marks)

- Copyrights reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 முன்பள்ளிக் கல்விச் சான்றிதழ் நிகழ்ச்சித் திட்டம் 2015/2016
 ESC 1121/1132 – முன்பள்ளி கல்விக் கோட்பாடுகள்
 இறுதிப் பரிட்சை – 2016
 காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 15 பெப்ரவரி 2017

நேரம்: மு.ப 09.30 – மு.ப 11.30 வரை

பகுதி I இல் சகல வினாக்களுக்கும்,
 பகுதி II இல் ஏதாவது முன்று (03) வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக.

பகுதி I

01. ‘முன்பள்ளிக் கல்வி’ என்பதனால் கருதுவது யாது? இதனை உமது சொந்த மொழியில் சுருக்கமாக விளக்குக.
02. இலங்கையில் முன்பள்ளிக் கல்வியின் மூலம் அடையக்கூடிய குறிக்கோள்கள் ஜந்தினை (05) எழுதுக.
03. பிள்ளை மையக் கல்வியின் முக்கியத்துவத்தினை சுருக்கமாக விபரிக்குக.
04. ‘கின்ரர்கார்ரன்’ (Kintergarten) கல்வியின் குறிக்கோள்கள் ஜந்தினைப் (05) பட்டியலிடுக.
05. ரட்சயாவின் முன்பள்ளிக் கல்வியின் குறிக்கோள்கள் ஜந்தினை (05) எழுதுக.
06. ‘பங்குபற்றுதலுக்கான உரிமை’ என்பதனால் நீங்கள் கருதுவது யாது?
07. பிள்ளையின் உரிமை பற்றிய பட்டயத்தை சுருக்கமாக விளக்குக.
08. பிள்ளை விருத்தி பற்றி மரியா மொண்டோரியின் நோக்குகள் முன்றினை (03) சுருக்கமாக விபரிக்குக.

(5 x 8 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

09. (i) முன்பள்ளிக் கல்விக்கு குறிக்கோள்கள் இருப்பதன் முக்கியத்துவம் யாது? (05 புள்ளிகள்)
- (ii) முன்பள்ளிக்குத் தேவையான சமூக, மனவெழுச்சி மற்றும் ஒழுக்க விருத்தி ஆகியவற்றின் நோக்கங்களின் அடிப்படையில் ஜந்து (05) குறிக்கோள்களை எழுதுக. (05 புள்ளிகள்)
- (iii) மேலே நீங்கள் குறிப்பிட்ட குறிக்கோள்களின் ஏதாவது ஒன்றினை எவ்வாறு நீங்கள் உருவாக்கி அமுல்படுத்துவீர்கள் என்பதனை பொருத்தமான உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
10. (i) பிள்ளை மையக் கல்வியைப் பற்றிக் கருத்துரைத்த ஜந்து (05) தத்துவவியலாளர்களைப் பெயரிடுக. (05 புள்ளிகள்)
- (ii) மேலே நீங்கள் குறிப்பிட்ட தத்துவவியலாளர்களின் கருத்துக்கள் எவ்வாறு பிள்ளை மையக் கல்வியில் செல்வாக்குச் செலுத்துகின்றன என்பதனை உதாரணங்களுடன் விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)
11. (i) ‘முன்பள்ளி ஆசிரியர் ஆணவர் முன்பள்ளிப் பிள்ளைகளுக்கு செவிலித் தாயாக இருக்க வேண்டும்’ மேலுள்ள கூற்றினை நீங்கள் ஏற்றுக்கொள்கின்றீர்களா? உமது விடைக்கான காரணங்களைத் தருக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) முன்பள்ளி ஆசிரியரின் பிரதான வகிபங்குகள் ஜந்தினை (05) உதாரணங்களுடன் சுருக்கமாக விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
12. (i) இங்கிலாந்தின் முன்பள்ளிக் கல்வியின் வரலாற்றுப் பின்னணியை விபரிக்குக. (10 புள்ளிகள்)
- (ii) உலகின் முன்பள்ளிக் கல்வியின் அண்மைக்கால விருத்தியை சுருக்கமாக விளக்குக. (10 புள்ளிகள்)
13. கீழுள்ளவற்றில் ஏதாவது இரண்டிற்கு (02) சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- (i) நோக்கம், குறிக்கோள் என்பவற்றுக்கு இடையிலான வேறுபாடுகள்
 - (ii) போர்ச் குழலில் உள்ள பிள்ளைகள்
 - (iii) சீனாவின் முன்பள்ளிக் கல்வியின் குறிக்கோள்கள்
 - (iv) பிள்ளைக் காப்பகம்
- (10 x 2 = 20 புள்ளிகள்)